
MANUAL DE USO
CLAVE: ZM7007

1Herramientas Importadas Monterrey, S.A. de C.V.
Av. Concordia #4601, Col. Centro, Apodaca, N.L., México, C.P. 66600

Tel. (81) 83 74 88 12 
w w w . d o g o t u l s . c o m



MANUAL DE USO
CLAVE: ZM7007

2Herramientas Importadas Monterrey, S.A. de C.V.
Av. Concordia #4601, Col. Centro, Apodaca, N.L., México, C.P. 66600

Tel. (81) 83 74 88 12 
w w w . d o g o t u l s . c o m



MANUAL DE USO
CLAVE: ZM7007

3Herramientas Importadas Monterrey, S.A. de C.V.
Av. Concordia #4601, Col. Centro, Apodaca, N.L., México, C.P. 66600

Tel. (81) 83 74 88 12 
w w w . d o g o t u l s . c o m

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
POTENCIA: 3hp/ 2 200W
VOLTAJE: 127V
FRECUENCIA: 60Hz
CORRIENTE: 14,7A
VELOCIDAD: 3 400rpm
FLUJO DE AIRE:  210L/min (7,4 CFM)
MÁXIMA PRESIÓN 
DE TRABAJO: 115psi/ 8bar

CAPACIDAD DEL TANQUE: 50L
BOBINA: Cobre
MOTOR: Lubricado
ESTATOR DIÁMETRO 
EXTERIOR: 132mm

ESTATOR ALTO: 70mm
FASES: Monofásico
TIEMPO MÁXIMO DE TRABAJO: 30 minutos
TIEMPO DE DESCANSO: 15 minutos
NIVEL DE RUIDO DECIBELIOS: Máximo: 96 dB
CAPACIDAD DE ACEITE: 250ml
TIPO DE ACEITE: Por encima de 10°C SAE30/ 

SAE10 por debajo de 10°C



MANUAL DE USO
CLAVE: ZM7007

4Herramientas Importadas Monterrey, S.A. de C.V.
Av. Concordia #4601, Col. Centro, Apodaca, N.L., México, C.P. 66600

Tel. (81) 83 74 88 12 
w w w . d o g o t u l s . c o m

PROBLEMA CAUSAS POSIBLES REMEDIOS

El motor no funciona. Se calienta demasiado

(1) No hay energía eléctrica
(2) Cable de energía muy delgado o demasiado largo
(3) Falla en switch
(4) Falla en el motor
(5) Mecanismo principal del motor está pegado
     

(1) Asegurese de conectar el cable de alimentación
(2) Remplace el cable
(3) Repare o reemplace
(4) Repare o reemplace
(5) Revise y reemplace

Mecanismo principal del compresor está pegado
(1) Partes móviles quemadas por aceite insuficiente
(2) Partes móviles dañadas, o segadas por un 
cuerpo extraño

Revise el contenedor de aceite, baleros, biela, pistón, 
anillo del pistón, etc. y reemplace si es necesario

Vibración terrible o ruido anormal

(1 ) Partes de montaje flojos
(2) Cuerpo extraño entró al compresor
(3) El pistón está golpeando el asiento de la válvula
(4) Las partes móviles están gravemente gastadas

(1) Revise y ajuste
(2) Revise, limpie y retírelo
(3) Coloque usando un empaque más grueso
(4) Repare o reemplace

Presión insuficiente o disminución 
de  la capacidad de descarga

(1) Motor está girando demasiado lento
(2) El filtro de aire está tapado
(3) Fuga en la válvula de seguridad
(4) Fuga en el tubo de descarga
(5) Empaque de sellado dañado
(6) Anillo de pistón y cilindro gastados

(1) Revise
(2) Limpie o reemplace el filtro
(3) Revise y ajuste
(4) Revise y repare
(5) Revise y reemplace
(6) Repare o reemplace

El consumo de aceite es excesivo
(1) Nivel de aceite demasiado alto
(2) El tubo de respiración se tapó
(3) El anillo del pistón y cilindro gastado o dañado

(1) Conserve el nivel dentro del rango especificado
(2) Revise y limpie
(3) Repare o reemplace



MANUAL DE USO
CLAVE: ZM7007

5Herramientas Importadas Monterrey, S.A. de C.V.
Av. Concordia #4601, Col. Centro, Apodaca, N.L., México, C.P. 66600

Tel. (81) 83 74 88 12 
w w w . d o g o t u l s . c o m

# Descripción Cantidad

1 Anillo de pistón 3

2 Pistón 1

3 Clip de seguridad 2

4 Pasador de pistón 1

5 Biela 1

6 Manivela 1

7 Perno M8 x 22 derecho 1

8 Junta de goma 1

9 Tapa del cárter 1

10 Tubo de respiración 1

11 Tornillo m5 x14 6

12 Lavadora niveladora de aceite 1

13 Nivelador de aceite 1

14 Perno M8x110 4

15 Resorte 4

16 Culata 1

17 Junta de culata 1

18 Placa de válvula 1

19 Junta de válvula 1

20 Perno de localización 2

21 Válvula de control 1

22 Cilindro 1

23 Junta del cilindro 1

24 Cárter 1

25 Anillo de sellado 1

26 Balero 6204RS 1

27 Filtro de aire 1

28 Estator 1

29 Rotor 1

30 Balero 6202RS 1

31 Soporte del motor 1

32 Resorte 4

33 Barra 4

34 Ventilador 1

35 Perno de localización 1

# Descripción Cantidad

36 Cubierta del ventilador 1

37 Capacitor 1

38 Anillo-seguro 1

39 Tuerca M8 1

40 Tornillo 2

41 Anillo-seguro 2

42 Arandela 4

43 Arandela 4

44 Resorte 4

45 Tuerca M8 4

46 Vapor 2

47 Tanque de aire 1

48 Codo 1

49 Tubo de descarga 1

50 Válvula de salida 1

51 Tuerca 2

52 Resorte 2

53 Rueda 2

54 Eje 2

55 Agarradera 1

56 Manómetro 1

57 Acoplamiento rápido 1

58 Tubo de liberación 1

59 Válvula reguladora 1

60 Manómetro 1

61 Conector 1

62 Interruptor de presión 1

63 Válvula de seguridad 1

64 Enchufe 1

65 Tuerca 8 1

66 Resorte 1

67 Arandela 8 1

68 Pie de arandela 1

69 Perno M8x25 1

70 Grifo llave de drenado 1



MANUAL DE USO
CLAVE: ZM7007

6Herramientas Importadas Monterrey, S.A. de C.V.
Av. Concordia #4601, Col. Centro, Apodaca, N.L., México, C.P. 66600

Tel. (81) 83 74 88 12 
w w w . d o g o t u l s . c o m


